## Secretaria da Câmara



## Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

REQUERIMENTO N.º 02 / 2023.

Ao Exmo. Senhor Antonio Emanoel de Almeida Sousa. Presidente da Câmara Municipal de Camocim. CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

N C FEV. 2023

Hora: 10:00

O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, na forma regimental, após anuência do Plenário, vem reguerer de Vossa Excelência que seja enviado ofício a Exma. Senhora Maria Elizabete Magalhães, Prefeita Municipal de Camocim, solicitando continuação da pavimentação asfáltica para a Rua Santos Dumont (Bairro São Pedro), desde o cruzamento com a Rua Marechal Deodoro até o cruzamento com a Rua Rui Barbosa.

## JUSTIFICATIVA:

A pavimentação asfáltica da via supra citada é melhoria necessária para o trânsito, a acessibilidade e o bem estar tanto de moradores como de transeuntes, uma vez que se trata de um trecho bastante movimentado. Convém destacar que a Rua Santos Dumont foi asfaltada até o cruzamento com a Rua Marechal Deodoro. Porém, dali em diante, a pavimentação em pedra tosca já apresenta trechos bem precários, onde se encontram muitas pedras soltas. Proporcionar a pleiteada melhoria é favorecer que as vias públicas sejam mais inclusivas, mais humanizadas e garantam um melhor tráfego de veículos, bem como maior segurança os transeuntes.

**Nestes Termos** 

Pede Deferimento.

PACO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM, em 30 de Janeiro de 2023.

Mário Roberto Ferreira Lima

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM **BIÊNIO 2023 E 2024** REQUERIMENTOS/PROJETOS

Sessão:

Praca José Severiano Morel, s/n, Altos, Centro, Camocim/ CE - Fone: (88) www.camaracamocim.ce.gov.br - E-mail: secretaria@camaracamocim.ce.gov.br - CNPJ: 1881948 do Servidor